CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE PIRACICABA – CMDCA
Rua Joaquim André, 895 – Centro – CEP: 13.400-850 – Piracicaba/SP
Telefone: (19) 3434-0461 / 3434-7137
cmdcafumdeca@piracicaba.sp.gov.br – www.cmdca.piracicaba.sp.gov.br

RESOLUÇÃO N.º 24/2017

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE PIRACICABA, no
uso de suas atribuições que foram-lhe conferidas pela Lei Municipal nº 6.246, de 03 de junho de 2008, alterada pela Lei
Municipal nº 6.597 de 24 de novembro de 2009, Título VI – Dos Direitos da Criança e do Adolescente, Capítulo I – Da
Criação do Conselho e do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente e do Conselho Tutelar, artigos
107 a 155.

RESOLVE:

Artigo 1º – Tornar público a classificação final dos projetos que foram aprovados pelo CMDCA e que poderão
ser financiados com recursos do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – FUMDECA-2018,
conforme a captação.

Entidade Projeto Valor do Certificado

Associação Amigos da Música de
Piracicaba

Musicando Virtudes para a Vida R$ 162.270,00

Associação Atlética Educando pelo
Esporte

Esporte e Cidadania R$ 131.759,87

Associação de Pais e Amigos dos
Autistas de Piracicaba -AUMA

Brincar e Crescer R$ 119.672,21

Associação de Pais e Amigos dos
Autistas de Piracicaba -AUMA

Promovendo Desenvolvimento Motor
de Crianças

R$ 133.945,69

Associação de Pais e Amigos dos
Excepcionais -APAE

Gingapae, Capoeira Inclusiva R$ 96.891,07

Associação de Pais e Amigos dos
Excepcionais -APAE

PIRAPAE Teatro e Expressão R$ 112.213,50

Associação de Pais e Amigos dos
Excepcionais -APAE

Reviver Através da Musicaterapia
2018

R$ 77.617,31

Associação Franciscana de
Assistência Social Madre Cecília
-AFASMAC

Canto dos Saberes R$ 157.997,20

Associação Gaia + Gaia + Educação em Piracicaba R$ 151.889,16

Associação Metodista de Ação Social
- AMAS

Cidadania. Lazer e cultura R$ 245.276,66

Associação Metodista de Ação Social
- AMAS

Inclusão digital de adolescentes R$ 134.696,11

Associação Metodista de Ação Social
- AMAS

Descobrindo sons R$ 68.222,93

“É dever da família, da sociedade e do Estado assegurar à criança e ao adolescente, com absoluta prioridade, o direito à vida, à saúde, à
alimentação, à educação, ao lazer, à profissionalização, à cultura, à dignidade, ao respeito, à liberdade e à convivência familiar e comunitária,
além de colocá-los a salvo de toda forma de negligência, discriminação, exploração, violência, crueldade e opressão.”
art. 227 da Constituição Federal e art. 4o da Lei Federal nº 8.069/1990 – Estatuto da Criança e do Adolescente.

http://www.cmdca.piracicaba.sp.gov.br/

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE PIRACICABA – CMDCA
Rua Joaquim André, 895 – Centro – CEP: 13.400-850 – Piracicaba/SP
Telefone: (19) 3434-0461 / 3434-7137
cmdcafumdeca@piracicaba.sp.gov.br – www.cmdca.piracicaba.sp.gov.br

Entidade Projeto Valor do Certificado

Avistar
Novos Olhares II: a criança, a família
e a escola

R$ 143.125,19

Casa do Amor Fraterno Amar, Brincar e Criar – ABC R$ 161.445,59

Casa do Bom Menino Sentidos R$ 19.200,00

Casa do Bom Menino Nós no Mundo R$ 111.358,13

Casa do Bom Menino Menino Gourmet R$ 149.403,23

Centro Regional de Registros e
Atenção aos Maus Tratos na Infância
de Piracicaba -CRAMI

Acompanhamento Psicológico as
vítimas de violência sexual R$ 116.134,98

Centro Regional de Registros e
Atenção aos Maus Tratos na Infância
de Piracicaba -CRAMI Informar para Prevenir R$ 55.063,26

Centro Social de Assistência e Cultura
Paróquia São José - CESAC Cante e Encante R$ 54.742,56

Centro Social de Assistência e Cultura
Paróquia São José - CESAC Reeducação Alimentar na Infância R$ 33.685,06

Colégio Salesiano Dom Bosco -São
Mário Educando através de valores R$ 483.583,68

Espaço Pipa Taekwondo PARATODOS R$ 117.062,60

Espaço Pipa e Centro de Reabilitação
Piracicaba Adoletá R$ 298,646,35

Espaço Pipa e Centro de Reabilitação
Piracicaba Caleidoscópio R$ 291.813,86

Espaço Pipa e Centro de Reabilitação
Piracicaba Juntos&Misturados R$ 205.268,45

Fundação Jaime Pereira - FUNJAPE Quebra-cabeça R$ 198.111,92

Instituto Passe de Magica Jovens Lideres R$ 136.896,60

Lar Franciscano de Menores Alento 2018 R$ 61.440,00

Lar Franciscano de Menores CATIVAR R$ 108.744,02

Lar Franciscano de Menores Multiplicadores de conhecimento R$ 60.336,00

“É dever da família, da sociedade e do Estado assegurar à criança e ao adolescente, com absoluta prioridade, o direito à vida, à saúde, à
alimentação, à educação, ao lazer, à profissionalização, à cultura, à dignidade, ao respeito, à liberdade e à convivência familiar e comunitária,
além de colocá-los a salvo de toda forma de negligência, discriminação, exploração, violência, crueldade e opressão.”
art. 227 da Constituição Federal e art. 4o da Lei Federal nº 8.069/1990 – Estatuto da Criança e do Adolescente.

http://www.cmdca.piracicaba.sp.gov.br/

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE PIRACICABA – CMDCA
Rua Joaquim André, 895 – Centro – CEP: 13.400-850 – Piracicaba/SP
Telefone: (19) 3434-0461 / 3434-7137
cmdcafumdeca@piracicaba.sp.gov.br – www.cmdca.piracicaba.sp.gov.br

Entidade Projeto Valor do Certificado

Pastoral do Serviço da Caridade
-PASCA Construindo nossa história R$ 242.799,97

Pastoral do Serviço da Caridade -
PASCA Construindo laços preventivos R$ 92.042,87

Pastoral do Serviço da Caridade -
SEAME

Cultivando o futuro 2018 R$ 116.106,26

Unidos Clube de Piracicaba Piracicaba Unida R$ 76.047,12

Artigo 2º – Projetos desclassificados por não atenderem ao Edital.

Entidade Projeto Justificativa

Instituto Formar de Aprendizagem
Profissional Guardiões da Natureza

Art 39º, inciso III da Lei 13.019/2014
e no art.10, alínea C do Edital 2018
FUMDECA

Passo a Passo O Compasso da Musica – FASE II Art 5º B do Edital 2018 FUMDECA

Centro Social de Assistência e Cultura
Paróquia São José - CESAC Ludoteca Art 4º do Edital 2018 FUMDECA

Casa do Bom Menino Despertar
Art 22º – letra B- itens 1,4,10 e 11 do
Edital 2018 FUMDECA

Associação de Pais e Amigos dos
Excepcionais -APAE UP Down

Art 22º B, itens 1,2,3,4 e 5 do Edital
2018 FUMDECA

Piracicaba, 23 de Novembro de 2017.

Euclidia Maria B. L. Fioravante
Presidente

“É dever da família, da sociedade e do Estado assegurar à criança e ao adolescente, com absoluta prioridade, o direito à vida, à saúde, à
alimentação, à educação, ao lazer, à profissionalização, à cultura, à dignidade, ao respeito, à liberdade e à convivência familiar e comunitária,
além de colocá-los a salvo de toda forma de negligência, discriminação, exploração, violência, crueldade e opressão.”
art. 227 da Constituição Federal e art. 4o da Lei Federal nº 8.069/1990 – Estatuto da Criança e do Adolescente.

http://www.cmdca.piracicaba.sp.gov.br/

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE PIRACICABA – CMDCA
Rua Joaquim André, 895 – Centro – CEP: 13.400-850 – Piracicaba/SP
Telefone: (19) 3434-0461 / 3434-7137
cmdcafumdeca@piracicaba.sp.gov.br – www.cmdca.piracicaba.sp.gov.br

Autorizo a presente publicação no Diário Oficial do Município
Piracicaba, 23 de Novembro de 2017.

Eliete Nunes F. da Silva
Secretaria de Desenvolvimento Social

“É dever da família, da sociedade e do Estado assegurar à criança e ao adolescente, com absoluta prioridade, o direito à vida, à saúde, à
alimentação, à educação, ao lazer, à profissionalização, à cultura, à dignidade, ao respeito, à liberdade e à convivência familiar e comunitária,
além de colocá-los a salvo de toda forma de negligência, discriminação, exploração, violência, crueldade e opressão.”
art. 227 da Constituição Federal e art. 4o da Lei Federal nº 8.069/1990 – Estatuto da Criança e do Adolescente.

http://www.cmdca.piracicaba.sp.gov.br/